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 Tu však jsem náhle viděl, že mohu pro druhého něco znamenat už jenom tím, že

tu jsem, a že ten druhý je šťastný protože jsem u něho. Když se to takhle řekne, zní to

velmi prostě, ale když pak o tom člověk přemýšlí, je to obrovská věc, která vůbec nemá

konce. Je to něco, co člověka může úplně roztrhat a změnit. Je to láska, a přece něco

jiného. Něco, pro co lze žít. Pro lásku člověk žít nemůže. Ale pro člověka jistě!

Erich Maria Remarque
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ÚVOD

„Člověk nedosahuje své dokonalosti tím, co má, dokonce ani tím, co dělá, ale
jedině tím, čím je.“
Oscar Wilde

Čím vlastně ve svém životě jsme? Větší část své zdravotnické praxe se věnuji

„instrumentařině“ na operačním sále. Každého pacienta vidím „zevnitř“ , snažím se ho

vnímat jako celek, ale stejně se pak musím soustředit pouze na tu část, která je potřeba

operačně vyřešit. Totálních endoprotéz kyčelního kloubu se na našem pracovišti

odoperovalo bezpočet. Někdy potkávám pacienty při občasném zavítání na oddělení,

jsou spokojení, bez bolestí, ale co jim to přináší? Viděla jsem někdy pacienta po TEP

kyčelního kloubu za půl roku od operace? Ne. Mají kvalitnější život? Čím vlastně mohu

vyjádřit kvalitu života a je v každé etapě našeho žití stejná?

Za mnoho věcí ve svém životě si můžeme sami. Můžeme svůj život i částečně

ovlivnit, tím, co děláme, jak se svým tělem a životem zacházíme, s kým žijeme, co

studujeme, ale na druhou stranu se při vzniklých obtížích dostáváme do rukou

specialisty a čekáme. Obracíme svoji veškerou mysl na to, aby náš další život, naše

kvalita života, nebyla omezena problémem a vše se vrátilo do „starých kolejí“.

Naše nohy nás nesou celým životem a také by jsme měli o ně dobře pečovat.

Kloubní systém je nosník celého těla a při sebemenší výchylce se celé tělo postupně

hroutí jako „domeček z karet“. Tento zádrhel se dá operačně řešit, ale pak záleží jen na

samotném pacientovi, jak se k dané situaci postaví a jak dále bude nakládat se svým

tělem, aby se vrátil do „své roviny“ kvality života.

Dnešní doba se snaží, abychom žili kvalitněji, možná i rychleji, nebo snadněji.

Kvalita života je pak dána počtem hmotných statků, rozvoji vědy, technologie, pokrok

společnosti, výzkumu ve zdravotnictví a dalších věcí. Každý člověk by mi dokázal

vyjmenovat mnoho věcí, podle kterých soudí svoji kvalitu života. Možná tím je právě

ukázáno, že zatím ještě nikdo nerozhodl, který z ukazatelů, dotazníků a výzkumů by byl

ten nejuniverzálnější.

Cílem práce je to, kam až dokáže klesnout kvalita života při problémech

s kyčelním kloubem s indikací na TEP a jestli opravdu TEP kyčelního kloubu dokáže

navrátit pacienta do jeho roviny kvality života, do které by se rád vrátil.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Kvalita života

1.1 Historie kvality života

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20.letech minulého

století. Byl spojen v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti

materiální podpory nižších společenských vrstev. Kvalita života byla diskutována

především ve vlivu státních dotací na kvalitu života chudších lidí a na celkový vývoj

státních financí. V 60. letech se tento termín objevil v politickém kontextu v USA, kdy

tehdejší americký prezident Johnson ve svém projevu prohlásil zlepšování kvality života

Američanů za cíl své domácí politiky. Měl tím na mysli, že ukazatel společenského blaha

není prostá kvantita spotřebovaného zboží (how much), ale to, jak dobře se žije lidem za

určitých podmínek (how good). V 70. letech německý politik Willy Brandt postavil

politický program německé sociální demokracie na dosažení lepší kvality života pro své

spoluobčany. Tento termín se brzy začal užívat v sociologii, kde od té doby slouží

k rozlišení podmínek života, jakou jsou například finance, politika, vybavení domácnosti,

od vlastního životního pocitu lidí. V této době je také poprvé datováno použití termínu

kvalita života pro výzkumné účely v souvislosti se sociologickým trendem, který je

zaměřený na monitorování dopadu společenských změn na život lidí pod názvem ‚Social

Indicators‘. V rámci tohoto hnutí je zdůrazňováno, že život lidí ve specifickém prostředí,

jako je vesnice nebo město, není možné popsat pouze pomocí objektivních ukazatelů, ale je

také nutné přihlížet k celému souboru dalších sociálních ukazatelů, které ve svém

komplexu dokáží postihnout kvalitu života lidí v určitém sociálním kontextu. V 70. letech

proběhlo v USA první celonárodní šetření kvality života obyvatelstva. Cílem tohoto

výzkumu bylo vyvinout subjektivní indikátory, které by ukazovaly, jak sami lidé hodnotí

svůj život a doplňovaly by objektivní charakteristiky životních podmínek. Výsledky tohoto

šetření vedly k závěru, že zlepšení socioekonomických podmínek života a splnění

základních biologických předpokladů existence jsou významné jen do určité míry, a to

pokud uspokojení významných potřeb nedosáhne určité minimální hranice, obvykle

definované jako hranice chudoby. Pro subjektivní vnímání kvality života je rozhodující

kognitivní hodnocení a emoční prožívání vlastního života, které se socioekonomickým

statusem, a dokonce ani biologickým zdravím, nemusí být v přímé úměře.
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 Studium kvalita prodělává zejména v posledních deseti letech svůj ‚boom‘. Tomuto

tématu se věnují na různých pracovištích celé výzkumné týmy, které vycházejí z různých

koncepčních rámců, kdy se pokoušejí z různých aspektů uchopit toto zajímavé a důležité

téma. Studium kvality života v současné době znamená hledání a identifikaci faktorů, které

přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí. Badatelé se rovněž

zajímají o interakci a vztahy mezi těmito faktory.

Od 70. let je termín kvality životy užíván i v medicíně. V průběhu 80. let se začíná

stále častěji používat v klinických studiích. Přesto je ve zdravotnictví kvalita života

problematikou stále poměrně novou, i když zejména v posledních letech velmi

zdůrazňovanou (Payne, 2005, s. 205).

1.2 Definice kvality života

V literatuře existuje celá řada definic „kvality života“, neexistuje však ani jedna,

která by byla v průběhu posledních třiceti let všeobecně akceptována. Situaci komplikuje i

fakt, že se často setkáváme s pojmy jako sociální pohoda, sociální blahobyt a lidský rozvoj,

které jsou používány jako ekvivalentní, či analogické termíny. Lze shrnout, že na

nejobecnější úrovni je kvalita života chápána jako důsledek interakce mnoha různých

faktorů (Payne, 2005, s.206). Definovat „kvalitu života“ je velmi nesnadné. Hovoříme-li o

kvalitě života, obvykle sledujeme, jaký dopad má onemocnění jedince na jeho fyzický či

psychický stav, na jeho způsob života a pocit životní spokojenosti. Definice kvality života

vychází z Maslowovy teorie potřeb, naplnění základních fyziologických potřeb (potřeba

nasacení, spánek, úleva od bolesti) je předpokladem aktualizace a uspokojení potřeb

subtilnějších (potřeba bezpečí, potřeba blízkosti jiných, potřeba sebeúcty). V současné době

existuje celá řada definic kvality života, ale zdá se, že žádná z nich není všeobecně

akceptována. Mají však jedno společné, a to, že pojem „kvalita života“ by měl obsahovat

údaje o fyzickém, psychickém a sociálním stavu jedince. Na kvalitu života je pohlíženo

jako na vícerozměrnou veličinu a obvykle definována jako „subjektivní posouzení vlastní

životní situace“. Zahrnuje tedy nejen pocit fyzického zdraví a nepřítomnost symptomů

onemocnění či léčby, ale v globálním pohledu také na psychickou kondici, společenské

uplatnění, náboženské a ekonomické aspekty a podobně (Slováček, 2008, online). Světová

zdravotnická společnost (WHO) definovala zdraví jako „nejen absenci nemoci, ale jako

stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody“ (Horčička, 2008, online).
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 1.3 Podstata kvality života

Kvalita života vyjadřuje míru, do jaké nemoc a její léčba ovlivňují pacientovu

schopnost a možnost žít takový život, který by mu skýtal uspokojení. Většina se také


[…]


Empirická část byla zaměřena na zmapování kvality života před a po operaci TEP

kyčelního kloubu a dalších ovlivňujících faktorů, které mohou negativně působit a celkově

snížit kvalitu života u pacienta před a po TEP kyčelního kloubu.

Z mého výzkumu jsem zjistila, že:

� implantace TEP kyčelního kloubu opravdu zlepšuje kvalitu života u pacientů

� pacienti při rozhovorech vyjadřovali spokojenost s personálem a péčí o ně

� pacienti byli spokojeni se systémem včasné rehabilitace

� během 1 týdne od operace dochází k rapidnímu zlepšení stavu pacienta – snižování

bolesti

� z celkového pohledu jim TEP kyčelního kloubu „změnila život“
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 Z výsledků šetření bych navrhovala tato opatření:

� seznámit ošetřující personál s výsledky tohoto výzkumu

� výrazněji edukovat pacienty pro použití a důležitost pomůcek

� poskytnout brožury s nedovolenými a doporučenými polohami a pracovními

postupy

� hodnotit stupeň bolesti u pacienta

� provádět časný nácvik soběstačnosti
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 Bakalářská práce pojednává o posouzení kvality života před a po totální

endoprotéze kyčelního kloubu. Zahrnuje část teoretickou a empirickou. Teoretická část

se skládá ze dvou částí: první část se týká kvality života, druhá se věnuje problematice

totálních endoprotéz kyčelního kloubu. Empirická část je založena na šetření pomocí

rozhovoru s pacientem, které proběhlo na ortopedicko – traumatologickém oddělení a

následně ortopedické ambulanci Oblastní nemocnici Kolín, a.s. Porovnávána byla

kvalita života před a po operaci.

Bachelor’s thesis discuss about adjudication quality of life before and after totally

endo – prothesis of hip joint. The skript is includes into theoretical and empirical part.

Theoretical part consisting from two parts. First part is quality of life and second part is

direct to problems about totally endo – prothesis of hip joint. Empirical part is based on

examination by the help of interview with patient, which was applied on orthopaedic –

traumatology department and consequently on ortopaedics emergency in Regional

hospital Kolín, a.s. Collated was quality of life before and after operation.
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5 Implantát – dřík necementovaný
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7 Implantát TEP komplet – Endoimplant

8 Rozhovor použitý k výzkumnému šetření
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Příloha 1

RTG snímek kyčelního kloubu (archiv autora)

Příloha 2

RTG snímek s necementovanou TEP kyčelního kloubu (archiv autora)
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Příloha 3

Nástroje k TEP kyčelního kloubu (archiv autora)

Příloha 4

Frézování dna acetabula (archiv autora)
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Příloha 5

Implantát – dřík necementovaný (archiv autora)

Příloha 6

Hlavice femuru (archiv autora)
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Příloha 7

Implantát TEP komplet - Endoimplant
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Příloha 8

ROZHOVOR S PACIENTEM PŘED IMPLANTACÍ TEP KY ČELNÍHO KLOUBU

NA ORTOPEDICKO – TRAUMATOLOGICKÉM ODD ĚLENÍ OBLASTNÍ

NEMOCNICE KOLÍN, A. S.

Demografická část:

1) Pohlaví

2) Věk – pod 45 let; do 55 let; nad 60 let

3) Zaměstnání – pracující; důchodce; jiné – uveďte

4) Nejvyšší dosažené vzdělání – základní; vyučen; středoškolské ukončené maturitou;

vysokoškolské

5) Jak dlouho jste čekal/a na TEP kyčelního kloubu od indikace k TEP? – do 6 měsíců; do 1

roku; jiné – uveďte kolik

Informativní část:

6) Jak dlouho trvají vaše pohybové obtíže? – do 1 roku; do 2 let; více – uveďte kolik

7) Při které činnosti pociťujete největší bolest? – při chůzi; v sedě; v leže; při vstávání

8) Lokalizujte svoji bolest – záda; kyčelní kloub; dolní končetina před TEP; obě dolní

končetiny; ostatní klouby

9) Kdy vám bolest nejvíce omezuje vaši aktivitu? – ráno; poledne; večer; v noci

10) Máte poruchu vyprazdňování? – ano; ne; bez obtíží

11) Odpověď na otázku dobrovolná – Máte problém v sexuálním životě? – ano; ne

12) Uveďte kvalitu života před operací na měřítku 0 – 10 (0 nejlepší, 10 nejhorší)

13) Ve které činnosti trvá bolest? – při pohybu; při námaze; v klidovém režimu; jiné – uveďte

ROZHOVOR S PACIENTEM PO IMPLANTACI TEP NA ORTOPEDIC KÉ

AMBULANCI OBLASTNÍ NEMOCNICE KOLÍN, A. S.

14) Specifikujte nyní vaše obtíže při běžném životě s TEP kyčelního kloubu – chůze o FB;

sed; leh; vstávání; bez obtíží
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15) Při které činnosti pociťujete největší bolest? – při chůzi; v sedě; v leže; při vstávání; bez

bolesti

16) Lokalizujte nyní vaše bolesti – kyčel s TEP; záda; dolní končetina; bez bolestí

17) Ve kterém časovém úseku cítíte, že je vaše aktivita omezena? – ráno; poledne; večer;

v noci

18) Máte nyní poruchu vyprazdňování? – ano; ne; bez obtíží

19) Odpověď na otázku dobrovolná – Máte nyní problém v sexuálním životě? – ano; ne

20) Uveďte kvalitu života po operaci na měřítku 0 – 10 (0 nejlepší, 10 nejhorší)

21) Které pomůcky používáte? – FB; nástavec na WC; podložka na sezení; polštář (válec)

mezi kolena vleže

22) Za jak dlouho po operaci jste se cítil/a dobře, bez obtíží? – do 1 týdne; do 3 týdnů; do 2

měsíců; déle než 2 měsíce – uveďte kolik