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Recenze práce Moniky Kotroušové

1) Volba tématu - v současné době je velmi aktuální a diskutované. V nedávné
minulosti bylo již toto téma několikrát zpracováno jako bakalářská práce. Jedná se o
téma obsáhlé a obtížně vcelku zpracovatelné.

2) Teoretická část si nejprve všímá kvality života a to z hlediska historie, definice,
faktorů ovlivňujících kvalitu života a možnosti jejího hodnocení. Čerpá hlavně z prací
Slováčka, D. Kováče, J. Mareše i z prací vycházejících z Univerzity Toronto
v Kanadě. Bohužel tato část obsahuje řadu nepřesností. Týká se to např. části 2.4, kde
kontraindikace jsou uvedeny nepřesně. Předoperační příprava není podrobněji
rozvedená. V kapitole 2.6 je věta cituji: Dolní končetiny jsou uloženy v" účku" - jsou
ve správném postavení, konec citace. Nikde není uvedeno, co se tímto míní a jak je
definováno správné postavení. Rovněž v kapitole 2.8 je řada nepřesností v uváděných
komplikacích při a po implantaci kyčelního kloubu. Otázka postupného zatěžování
operované končetiny je individuální pro každé pracoviště, zde je poměrně dlouhé
období částečného zatěžování.

3) Empirická část. Uváděný soubor 27 klientů je k serioznímu hodnocení poměrně
malý, autorka samozřejmě musela předpokládat určitý úbytek, takže celkově hodnotila
pouze 24 nemocných. Nikde jsem nenašel v tabulce 3 charakter zaměstnání, je zde
pouze rozdělení na pracující, důchodce a jiné. Není mi jasné, jak souvisí Nejvyšší
dosažené vzdělání a Časový údaj o čekání na implantaci TEP kyčelního kloubu
s výsledkem operace. V tabulce č. 8 je uvedena lokalizace bolesti, nejsou však brána
v úvahu jiná onemocnění, která se u těchto pacientů často vyskytují (časté
vertebrogenní obtíže). Rovněž podrobnější rozbor by vyžadovala tabulka Č. 10 a 11 a s
tím související další tabulky Č. 16, 18 a 19. V položce č. 22 je uváděno hodnocení
zlepšení celkového stavu s odstupem jednoho, 3 týdnů a dvou měsíců po operaci. Jsem
přesvědčen, že hodnocení po 1 týdnu je problematické. Vhodné by bylo zjistit kvalitu
života u pacientů s delším odstupem.

4) V závěru práce pacientka uvádí údaje ze svého odborného života. Některé konkrétní
závěry jsou všeobecně známé, např. že implantace TEP zlepšuje kvalitu života. V
části navrhovaných opatření doporučuje edukaci pacientů, poskytnutí brožury. Tato
autorkou navrhovaná opatření v řadě nemocnic po dlouhou dobu již fungují a je škoda,
že se neseznámila s předchozími bakalářskými pracemi, které se věnovaly daleko
podrobněji jednotlivým částem kvality života u pacientů po implantaci TEP kyčelního
kloubu.
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5) Literatura a práce s literaturou není připomínek.

6) Kvalita příloh - tabulky a grafy jsou zpracovány kvalitně. Pravdou je, že přílohy jsou
kvalitní, avšak nevztahují se přímo k práci, která se zabývá kvalitou života. Není mi
také jasné, proč v závorce je uvedeno archiv autora, když autorkou předkládané práce
je Monika Kotroušová.

7) Celkové stanovisko: téma práce je velmi obsáhlé a zpracováno poměrně povrchně. Je
škoda, že autorka se neseznámila s předchozími bakalářskými pracemi. V porovnání
s předchozími bakalářskými pracemi, které jsem měl možnost hodnotit, se jeví tato
práce jako podprůměrná. V práci je řada gramatických chyb, včetně hrubých, což
značně snižuje kvalitu předložené práce.

Ponechávám celkové hodnocení na komisi, v jakém rozsahu bude uchazečka schopna mnou
vytknuté výhrady v ústním pohovoru obhájit.
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